PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 009/2023

EDITAL CONVOCAÇÃO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF
CONCURSO PÚBLICO – REGIME CELETISTA

   O Presidente da Comissão Especial do Concurso Público do município de Chopinzinho/PR, no uso de suas

atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição

Federal demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO, A CONVOCAÇÃO TESTE DE APTIDÃO FÍSCA

– TAF, conforme segue:

Art.1º - Quanto ao indeferimento da CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF, cabe recurso
à Fundação de Apoio ao Desenvolvimento UNICENTRO no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a
partir da data de publicação deste edital.

Parágrafo único. O recurso deverá ser protocolado em formulário próprio disponível no endereço
eletrônico https://www.concursosfau.com.br/novo/areacandidato/ no período das 09h00 do dia
24/01/2023 até às 23h59min do dia 25/01/2023, observado o horário oficia de Brasília-DF.

Art.2º- Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

              Chopinzinho-PR, 20 de janeiro de 2023.

RODRIGO JAZYNSKI
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL

PORTARIA Nº 1.342/2022

https://www.concursosfau.com.br/novo/areacandidato/

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANÁ

CARGOS: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE ENDEMIAS
DATA: 28/01/2023
LOCAL: MODULO ESPORTIVO
ENDEREÇO DO LOCAL: AVENIDA GETÚLIO VARGAS, Nº 2694, BAIRRO FREI VITO
HORÁRIO DE ABERTURA DO PORTÃO: 07 HS E 00 MINUTOS
HORÁRIO DE FECHAMENTO DO PORTÃO: 07 HS E 45 MINUTOS

INSC NOME OBJETIVA SITUAÇÃO CARGO

184532 EMELLY MAYARA DE OLIVEIRA 90.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CENTRAL

190812 FERNANDA THAIS GEHLEN 72.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CENTRAL

188882 MARCIA MARTINS DE OLIVEIRA 68.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CENTRAL

181239 POLIANE DE QUADROS STOLFO 64.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CENTRAL

189904 SILVANA DA CRUZ ROCHA DE MORAES 54.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CENTRAL

189738 VANDERLEIA APARECIDA ALVES DE MIRANDA 66.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CENTRAL

191040 VOLMIR CAGOL 66.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CENTRAL

183949 ALESSANDRO VITOR CONSTANTINI 68.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

180502 AMANDA ELAUTERIO 54.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

183941 ANA CAROLINA ZANELLA 74.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

180298 BRUNA GABRIELI DOS SANTOS 62.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

191625 CLAUDIA RAQUEL KOHL 84.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

181856 ELUAR MARIA PRESA 74.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

183942 EMANUELI CRISTINA CANDIAGO 88.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

185378 KELVIN LUIZ JANESKO 84.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

190002 LETÍCIA NOGUEIRA 58.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

180657 MAIARA BOCIO 72.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

180927 MARISTELA TRINDADE DA SILVA 52.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

181526 MARLENE PETRY 50.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

181204 MARLENE SILVA 76.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

187418 NAIANE ALICE PRESA 72.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

180848 PATRICIA APARECIDA ASSUNÇÃO 70.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

191656 PATRICIA DOS SANTOS 58.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

180763 ROSANE SELETE SFREDO 86.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

188665 SIDIONE NEILA VANZELLA 56.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

180258 TAINARA APARECIDA RAMOS DA SILVA 62.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

188551 VANDERLEIA APARECIDA DE QUADROS LEITE 62.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CRISTO REI

190091 ANA CLAUDIA KARLING FULBER 50.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

189506 ANDREIA KURPEL 50.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

190371 CÍNTIA NARA MONTEIRO 52.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

186247 DULCE RAMBO 68.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANÁ

180268 EDUARDA WON MIILLER DE ALMEIDA 60.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

188638 ELIANE APARECIDA DE OLIVEIRA 76.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

181277 GLAUCIA DANIELI DIAS ADORNES 88.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

180330 IVONETE REINHEIMER 80.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

190844 JOÃO PAULO DA ROSA 68.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

188445 JOYCE MASSOQUETTO GIROTTO 80.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

190761 JUNIOR CEZAR DE CAMARGO 54.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

180391 MARA FETTER 64.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

191178 MÁRCIA SANTOS DE OLIVEIRA MELOTO 52.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

191173 MARINES MELOTO PRIOTTO 74.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

191517 PAOLA DA SILVA GIACOMINI 66.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

191396 PATRICIA RODRIGUES DE FREITAS 64.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

185866 ROSANI FORLIN 66.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

181269 SANDRA FONTANIVE WESTFAHL 84.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

181801 TAINARA DE MORAES BRUSQUE BATISTA 62.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

191590 VERONICE TAVARES 54.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF FREI VITO

188481 ANA PAULA DE OLIVEIRA 50.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA I

181083 ANDREIA DOS SANTOS WESTFAHL 86.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA I

189701 IKARO RAFAEL DA SILVA MENDES 64.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA I

188773 JÉSSICA PAULA DE OLIVEIRA 74.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA I

180302 LEIDIMARA RODRIGUES HACK 76.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA I

181157 MARTA SCOPEL 76.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA I

181875 NOEMI DA SILVA PADILHA FAVERO 78.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA I

181085 STEFFANI CAMILA ALVES DA SILVA 76.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA I

188028 TATIANE RIBEIRO 60.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA I

181047 THAISE DOS SANTOS SILVA 62.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA I

180583 ANNA ELOÍSA PIGOSSO 84.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA II

189017 CELONI BRANDALISE 62.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA II

186305 ELEOMARA FERNANDES ARAUJO 58.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA II

181401 ELISABETE RECH DO NASCIMENTO 70.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA II

182894 EMELLYN KAUANNA MORAES FREITAS 62.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA II

187332 FERNANDA MORAES DE LIMA 56.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA II

188340 MARCELA APARECIDA KAVALKIEVICZ 56.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA II

190817 VERONI CONCEIÇÃO DOS SANTOS 72.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA APARECIDA II

190595 ANA ALICE KURPEL 74.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF SÃO FRANCISCO

191303 DAIANA DE LIMA 86.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF SÃO FRANCISCO

190148 ELISANDRA LOOP 68.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF SÃO FRANCISCO

189302 GEOVANA TALITA SCHWEIG 76.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF SÃO FRANCISCO

180676 JOSOEL GARDA 66.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF SÃO FRANCISCO

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANÁ

180758 LUCIANE MACHADO DOS SANTOS 68.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF SÃO FRANCISCO

190146 NILTON CESAR DE OLIVEIRA 66.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF SÃO FRANCISCO

180508 SANDRA MARA DA COSTA DE PAULA 72.00 APROVADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF SÃO FRANCISCO

189217 ADRIANE BREDA 78.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180493 ADRIANO FRANCISCO ALVES 76.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

181214 ALEX MARCOS DA COSTA 76.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

181930 ALLAN LEVI DE LIMA ROSSI 58.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

188675 ALMIRA KLEIN DA SILVA 58.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

181732 ANDREI LAZZARI 78.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

183791 ANDREIA APARECIDA DUARTE 54.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180486 ARLEI TRENTIN 74.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

191375 CLAUDIOVANI CORREA 90.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

189792 DAIANE RIBEIRO 54.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

191162 DEBORA DE FAVERI 56.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

191604 EDUARDO CECATTO DOS SANTOS 84.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180547 ELTON SERGIO RAMOS FALLER 92.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

181753 EVANDO PEDROSO DA CRUZ 66.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

190225 FABIANE BRASIL 82.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

189456 FERNANDA CONSTANTINI 70.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

186023 FERNANDA HELLEN SANTOS NAVA 62.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180703 GRACIELE BUENO 76.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

191351 HELIO ARTHUR INVERNIZZI VARIANI FERRI 88.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180586 HERIKA RENATA DA SILVA DE OLIVEIRA 88.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

191513 IVAN CESAR GUEDES 68.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

187739 IVETE QUELIN 58.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

186597 IVONETE ZUCONELLI FERREIRA 52.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180636 JEFERSON BARRETO 68.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180574 JOSE ANTONIO DOS SANTOS CORREIA 76.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

181647 JOSE ANTONIO FERREIRA 76.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

191410 JOSIANE BONOMI BRAGA 96.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

181043 JULIANA DA SILVA WEIRICH 84.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180886 KELLY ADRYANA GREEF DOS SANTOS BARBOSA 68.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180315 LAURA BENJAMIN KLASSEN 52.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

186299 LUCIANO LEFLER 60.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

188599 MARI ÂNGELA BARBOSA MULLER 60.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

181352 MARISETE CARDOSO DE OLIVEIRA 64.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180858 MARISETE MOISÉS 78.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180750 ODETE CRUZ 52.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

189669 RAFAEL SIQUEIRA CORREIA 50.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANÁ

184369 RENATA DE LIMA PIRES 66.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180256 RHUAN MATHEUS GIELOW DE PAULA 52.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

189966 ROSANGELA DE PAULA VISSOTTO 74.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

188334 SANDRO MARCIO QUEDNAU 72.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

191298 SARITA DE FATIMA MACEDO 66.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

182832 SILVANA TEREZINHA SFREDO 68.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

191637 TAINARA MAYUMI SOARES ODAGIMA 56.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

190349 TAYLANA CRISTINA BORDIGNON 72.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

191341 THAÍS MARCELLY DORSI DEMARCHI 80.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

191624 THIAGO KENJI SOARES ODAGIMA 84.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180533 TIAGO SILVEIRA 72.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

190087 VANUIR PUTTON SANTANA 72.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

180307 VIVIANE MACEDO ZUCONELLI 78.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

182419 VIVIANE NAVA SOARES 80.00 APROVADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

CRITÉRIOS - TESTE DE APTIDAO FISICA - TAF

Para a Avaliação de Aptidão Física, o candidato deverá:

a)  apresentar documento de identidade original;

b) apresentar–se trajado adequadamente, com roupa própria e adequada à prática de atividades físicas

ou desportivas;

c) apresentar o atestado médico.

1) CORRIDA 12 MINUTOS

Na prova de corrida, deverá o candidato percorrer a maior distância possível no tempo de 12 (doze)

minutos, podendo o candidato, deslocar-se em qualquer ritmo, correndo ou caminhando, sendo permitido

parar e depois prosseguir:

a) A nota para os candidatos do sexo masculino será atribuída de acordo com a distância percorrida, segundo

a seguinte pontuação:

DISTÂNCIA NOTA

DE 0 A 1.500 METROS ELIMINADO

DE 1501 A 1699 METROS 16,00

DE 1700 A 1899 METROS 22,00

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANÁ

DE 1900 A 2099 METROS 27,00

ACIMA DE 2100 METROS 34,00

b) A nota para os candidatos do sexo feminino será atribuída de acordo com a distância percorrida, segundo a

seguinte pontuação:

DISTÂNCIA NOTA

DE 0 A 1.000 METROS ELIMINADO

DE 1001 A 1199 METROS 16,00

DE 1200 A 1399 METROS 22,00

DE 1400 A 1599 METROS 27,00

ACIMA DE 1600 METROS 34,00

2) RESISTÊNCIA ABDOMINAL

Na avaliação de resistência abdominal, deverá o candidato posicionar-se, em decúbito dorsal sobre o

colchão para prática de ginástica, estando com o quadril e joelhos flexionados e as plantas dos pés voltadas

para o solo, os braços deverão estar cruzados sobre a face anterior do tórax, com a palma das mãos voltadas

para o mesmo, na altura dos ombros opostos com o terceiro dedo em direção ao acrômio, os pés serão

segurados pelo avaliador, devendo o candidato mantê-los em contato permanente com o colchão de

ginástica, sendo permitida uma distância entre os pés, bem como, que os mesmos se alinhem entre a região

glútea e os calcanhares, deverá ser tal que permita uma posição de relativo conforto ao candidato numa

amplitude de aproximadamente 30 e 45 centímetros, para a realização dos movimentos de flexão dos

músculos da região abdominal, o candidato deverá elevar o tronco até o nível em que ocorra o contato da

face anterior dos antebraços com as coxas, mantendo o queixo encostado no peito, retornando logo em

seguida à posição inicial até encostar pelo menos a metade anterior das escápulas no solo, sendo atribuída a

pontuação de acordo com a quantidade de repetições realizadas, conforme tabelado abaixo.

a) A nota para os candidatos do sexo masculino será atribuída de acordo com o número de repetições

realizadas no intervalo de tempo de 1 (um) minuto, segundo a seguinte pontuação:

REPETIÇÕES NOTA

DE 0 A 19 ELIMINADO

DE 20 A 29 10,00

DE 30 A 33 16,00

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANÁ

DE 34 A 37 22,00

DE 38 A 41 27,00

ACIMA DE 42 33,00

b) A nota para os candidatos do sexo feminino será atribuída de acordo com o número de repetições realiza-

das no intervalo de tempo de 1 (um) minuto, segundo a seguinte pontuação:

REPETIÇÕES NOTA

DE 0 A 14 ELIMINADO

DE 15 A 19 10,00

DE 20 A 23 16,00

DE 24 A 27 22,00

DE 28 A 31 27,00

ACIMA DE 32 33,00

3) AGILIDADE

A prova consistirá em duas linhas paralelamente traçadas no solo distantes 9,14 metros, medidos a partir de

seus bordos externos. Dois blocos de madeira, com dimensões de 5 cm x 5cm x10 cm serão colocados a 10

cm da linha externa e separados entre si por um espaço de 30 cm. Estes devem ocupar uma posição

simétrica em relação à margem externa. O avaliado deverá colocar-se em afastamento Anteroposterior das

pernas, com o pé anterior o mais próximo possível da linha de saída. Ao comando do aplicador da prova, o

candidato deverá correr em direção aos blocos, pega um bloco, retornar à linha de partida, colocando o

bloco atrás desta linha e repete esta movimentação com o outro bloco.” Serão dadas duas tentativas com

um intervalo de descanso entre elas.

DO RESULTADO DAS PROVAS

O resultado será o tempo de percurso na melhor das duas tentativas. Por exemplo: se um candidato

consegue na sua 1º tentativa 11,56 segundos e na 2º tentativa 10,68 segundos, será considerado para a

avaliação o melhor resultado, ou seja, 10,68 segundos.

a) A nota para os candidatos do sexo masculino será atribuída de acordo com o menor tempo que realizar a

prova, segundo a seguinte pontuação:

TEMPO  NOTA

13 SEGUNDOS  ELIMINADO

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANÁ

12 SEGUNDOS  16,00

11 SEGUNDOS  22,00

10 SEGUNDOS  27,00

9 SEGUNDOS  33,00

b) A nota para os candidatos do sexo feminino será atribuída de acordo com o número de repetições reali-

zadas no intervalo de tempo de 1 (um) minuto, segundo a seguinte pontuação:

TEMPO NOTA

14 SEGUNDOS ELIMINADO

13 SEGUNDOS 16,00

12 SEGUNDOS 22,00

11 SEGUNDOS 27,00

10 SEGUNDOS 33,00